
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 -  codice Univoco UFUHC7 

info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 

 
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

COPIA DI DETERMINA N. 36/T DEL 17/02/2023 

OGGETTO:  Fondo per la progettazione territoriale di cui al D.P.C.M. 17/12/2021 - 
“Progetto per la rigenerazione, rivitalizzazione e riqualificazione del centro 

storico di Alì per la valorizzazione e recupero dei siti di interesse storico-

culturale ed attrattività dei borghi”. 
Nomina Responsabile Unico del Procedimento. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTO il Decreto Legge 10 settembre 2021, n. 121 "Disposizioni urgenti in materia di 

investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la 

funzionalità del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio 

superiore dei lavori pubblici e dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle infrastrutture 

stradali e autostradali" convertito nella Legge 9 novembre 2021 n. 156, il cui articolo 12 

prevede e disciplina le "Disposizioni urgenti in materia di progettazione territoriale e 

investimenti ", in particolare costituendo un apposito «Fondo concorsi progettazione e idee per 

la coesione territoriale», destinato, secondo l’allegato "A", ai Comuni con meno di 30.000 

abitanti delle Regioni del Sud per la messa a bando di premi per l'acquisizione di proposte 

progettuali o, in alternativa, per i comuni con popolazione fino a 5mila abitanti, l'affidamento dei 

servizi di progettazione, secondo le modalità di cui all'art. 1 del D.L. 76/20 convertito con Legge 

n. 120/2020 entro il 18 agosto 2022 al fine di rilanciare e accelerare il processo di progettazione 

nei Comuni delle regioni del Sud nonché in quelli ricompresi nella mappatura delle aree interne e 

ciò in vista dell'avvio del ciclo di programmazione 2021/2027 dei fondi strutturali e del Fondo 

sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR). 

CONSIDERATO CHE: 

 al Comune di Alì, ricompreso nella classe demografica I, secondo l’allegato "A" del D.L. n. 

121/2021 come convertito nella Legge n. 156/2021, è destinata la somma di €. 17.070,06 per 

le annualità 2021/22 ripartita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su 

proposta dell'Autorità politica delegata per il Sud e la coesione territoriale; 

 ai sensi del comma 3 del predetto articolo 12, le risorse sono impegnate dagli enti beneficiari 

mediante la messa a bando di premi o, in alternativa per i comuni fino a 5mila abitanti, 

l'affidamento dei servizi di progettazione per l'acquisizione di proposte progettuali, secondo 

le modalità di cui all'articolo 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 entro il 18 agosto 2022, prorogato al 18 

febbraio 2023 a seguito del Decreto-Legge 9 agosto 2022, n. 115 (Aiuti bis) "Misure urgenti 

in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali" in vigore dal 22 

settembre, convertito in Legge n. 142/2022, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 221 del 21 

settembre 2022.  

VALUTATO CHE l’Amministrazione Comunale intende destinare il Contributo Ministeriale 

suesposto per la redazione di progetti di fattibilità tecnico economica finalizzati alla 

rigenerazione, rivitalizzazione, recupero del centro storico e dei siti di interesse storico-culturale 

e all’ammodernamento dell’impianto di depurazione comunale del Comune di Alì (ME). 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 19 del 16/02/2023 con la quale si è preso atto 

dell’assegnazione a questo comune del contributo pari a €. 17.070,06 per le annualità 2021/2022 

«Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale», ai sensi Decreto Legge 10 

settembre 2021, n. 121, convertito nella Legge 9 novembre 2021 n. 156, art. 12, e di fornire 

indirizzo all’Ufficio Tecnico per la redazione di n. 3 progetti; 

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di utilizzare, del suddetto 

contributo assegnato, €. 7.220,46 per la redazione di uno studio di fattibilità tecnico economica, 

per il seguente intervento: “Progetto per la rigenerazione, rivitalizzazione e riqualificazione del 

centro storico di Alì per la valorizzazione e recupero dei siti di interesse storico-culturale ed 

attrattività dei borghi”. 

PRESO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale si è fatto carico di tale richiesta e rapportandosi 

con l’Amministrazione Comunale ha studiato il suddetto intervento; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato, corretto ed integrato dal D.Lgs.  

19 Aprile 2017 n. 56 avente ad oggetto “Ruolo e funzioni del Responsabile del Procedimento 

(RUP) negli appalti e nelle concessioni”; 

VISTE le linee guida attuative del Nuovo Codice degli Appalti, “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, che prevede 

fra l’altro che, “per i lavori e i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura il RUP deve 

essere un tecnico”; 

DATO ATTO della competenza del responsabile dell’Area Tecnica alla individuazione e 

nomina del RUP, atteso che l’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “il RUP è 

nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa”, 

DATO ATTO che presso il Comune di Alì svolge attività lavorativa l’Arch. Domenico 

Antonino Costa, dipendente del Comune di Alì, figura idonea a ricoprire l’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento, in quanto in possesso della professionalità e delle 

competenze tecniche necessarie;  

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di procedere alla suddetta nomina, ai sensi e per gli effetti 

della sopracitata normativa, al fine di procedere alla predisposizione del progetto esecutivo dei 

lavori di cui in premessa e delle procedure amministrative a tal uopo necessarie;  

CONSIDERATO che per l’istruttoria del progetto e l’assunzione dei provvedimenti 

consequenziali dei medesimi interventi occorre la nomina del RUP ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016, per l’intervento progettuale “Progetto per la rigenerazione, rivitalizzazione e 

riqualificazione del centro storico di Alì per la valorizzazione e recupero dei siti di interesse 

storico-culturale ed attrattività dei borghi” – Studio di fattibilità tecnico economica; 

VISTA la Determina Sindacale n. 01 del 10/01/2022 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé 

stesso, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica e dei rispettivi servizi, 

ai sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000;  

DATO ATTO della competenza, in capo all’Ing. Natale Rao, Sindaco del Comune di Alì, 

all’adozione di atti di natura tecnica e gestionale dell’Area Tecnica dell’Ente, in virtù dell’art. 

53, comma 23, della Legge n. 388/2000 e dell’art. 4 del Regolamento generale sull’ordinamento 

degli uffici e servizi adottato con Delibera di Giunta Municipale n. 34 del 18/05/2004 e 

modificato con Delibera di Giunta Municipale n. 52 del 17/10/2013;  

ATTESO che il controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis TUEL è 

assicurato mediante l’attestazione di cui sopra, nonché mediante la sottoscrizione del presente 

atto da parte del sottoscritto Responsabile, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi del combinato disposto di cui all’art.2 comma 8 e art. 3 comma 2 lett. b) 

del Regolamento Comunale dei controlli interni; 

VISTO l’organico dell’Ufficio Tecnico comunale e le sue competenze; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017;  

VISTE le linee guida n. 3 dell'ANAC di attuazione del Codice; 

AVVALENDOSI delle vigenti disposizioni normative in materia; 

VISTO il vigente O.EE.LL. nella Regione Sicilia; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

2. DI NOMINARE ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 art. 31, così come 
modificato con il D. Lgs. 56/2017, Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) l’Arch. 

Domenico Antonino Costa, dipendente a tempo indeterminato di questo Ente, Istruttore 

Tecnico categoria giuridica “D”, per l'espletamento delle procedure relativo all’intervento 

“Progetto per la rigenerazione, rivitalizzazione e riqualificazione del centro storico di Alì 

per la valorizzazione e recupero dei siti di interesse storico-culturale ed attrattività dei 

borghi”. 

3. DI DARE facoltà allo stesso RUP, se ricorre il caso, di procedere alla individuazione, 

costituzione e nomina della struttura tecnico – amministrativa di supporto alla sua attività. 

4. DI TRASMETTERE la presente all’interessato Arch. Domenico Antonino Costa e ai 

Responsabili dell’Area Amministrativa e Area Finanziaria per quanto di competenza. 

5. DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, il presente provvedimento sul sito istituzionale e 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Alì. 

6. DI DICHIARARE, ai sensi di legge, il presente provvedimento immediatamente esecutivo 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA TECNICA 

F.to SINDACO Ing. Natale Rao 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

COPIA DI DETERMINA N. 36/T DEL 17/02/2023 

OGGETTO:  Fondo per la progettazione territoriale di cui al D.P.C.M. 17/12/2021 - 
“Progetto per la rigenerazione, rivitalizzazione e riqualificazione del centro 

storico di Alì per la valorizzazione e recupero dei siti di interesse storico-

culturale ed attrattività dei borghi”. 
Nomina Responsabile Unico del Procedimento. 

 

************************************************************* 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

APPONE  

VISTO per regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 55, comma 5 della Legge 

n. 142 del 1990, introdotto dall’art. 6 comma 11, della Legge n. 127 del 1997, così come recepito 

dalla Legge Regionale n. 23 del 1998, e ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 

ATTESTA 

Che con la presente determinazione non grava alcun onere a carico del bilancio comunale. 

 

Alì, lì 17 febbraio 2023 

            
 
                  
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 

Determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, al n° Reg. __________ 

dal _____________________ al _____________________ 

 

Alì, _______________ 

 

 

 

 
 

il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 
F.to Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino 

________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

________________________ 


